[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  26 декабря 2016 г.

                № 406 -па

                    п. Эгвекинот

Об утверждении Порядка предоставления имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городском округе Эгвекинот
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях реализации Подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Стимулирование экономической активности населения городского округа Эгвекинот на 2016-2018 годы», утвержденной постановлением Администрации Иультинского муниципального района от 25 ноября 2015 года № 133-па, Администрация городского округа Эгвекинот
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления имущественной поддержки субъектам малого предпринимательства в городском округе Эгвекинот в новой редакции.

2. Признать утратившими силу:

постановление Администрации Иультинского муниципального района от 08 декабря 2015 года № 141-па «Об утверждении Порядка предоставления имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городском округе Эгвекинот»;

постановление Администрации городского округа Эгвекинот от 24 августа 2016 года № 291-па «О  внесении изменений в постановление Администрации Иультинского муниципального района от 08.12.2015г. № 141-па».

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с момента обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот (Шпак А. В.).

Глава Администрации

                 Р. В. Коркишко

Проект постановления Администрации городского округа Эгвекинот «Об утверждении Порядка предоставления имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городском округе Эгвекинот»  от ___ декабря 2016 г. №___ - па
подготовил Пащенко С. В.

Согласовано:

______________ А. М. Абакаров

______________ Н. М. Зеленская

______________ Т. В. Колесник

______________ И. Л. Спиридонова

______________ А. В. Шпак

______________ А. В. Егорова
Разослано: дело, прокуратура, Управление ФЭИ

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
городского округа Эгвекинот
от 26 декабря 2016 года № 406-па
ПОРЯДОК
предоставления имущественной поддержки субъектам  малого
и среднего предпринимательства  в городском округе Эгвекинот
1. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городском округе Эгвекинот (далее по тексту - Порядок) устанавливает требования, критерии и условия предоставления муниципального имущества казны городского округа Эгвекинот, в том числе, находящегося в составе перечней муниципального имущества городского округа Эгвекинот, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющим свою деятельность на территории городского округа Эгвекинот, в целях улучшение условий для развития малого и среднего предпринимательства в городском округе Эгвекинот на основе формирования эффективных механизмов его поддержки, повышения вклада малого и среднего предпринимательства в решение экономических и социальных задач городского округа.

1.2. Имущественная поддержка из казны городского округа Эгвекинот, предусмотрена для реализации мероприятий Подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Стимулирование экономической активности населения  городского округа Эгвекинот на 2016-2018 годы», утвержденной постановлением Администрации Иультинского муниципального района от 25 ноября 2015 года № 133-па (далее по тексту - Программа) и предоставляется в виде муниципальной преференции с соблюдением требований, установленных  статьей 19 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в соответствии с требованиями настоящего Порядка.

1.3. Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства являются:

а) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;

б) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;

в) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих критериям, предусмотренным  муниципальной программой  развития субъектов малого и среднего предпринимательства, к участию в соответствующих программах;

г) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

д) открытость процедур оказания поддержки.

1.4. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – субъектам предпринимательства), осуществляется Управлением финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот (далее – Уполномоченный орган) по постановлению Администрации городского округа Эгвекинот (далее – Администрация) и с обязательным участием Координационного Совета по поддержке в области развития малого и среднего предпринимательства при Администрации городского округа Эгвекинот (далее – Координационный Совет) в виде передачи во владение и (или) в пользование  муниципального имущества, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях. Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению.
1.5. Уполномоченный орган утверждает перечень муниципального имущества городского округа Эгвекинот (с ежегодным - до 1 ноября текущего года дополнением), свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Перечень) в соответствующем порядке.

1.5.1. Муниципальное имущество, включенное в указанный Перечень используется в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также может быть отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.6. В целях реализации настоящего Порядка субъектами предпринимательства признаются внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и коммерческие организации, а также физические лица, внесенные в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие условиям, установленным статьёй 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
1.7. Главным распорядителем имущества, предусмотренного на реализацию Программы,  является Уполномоченный орган по согласованию с Администрацией.

2. Процедуры предоставления имущественной поддержки субъектами
малого и среднего предпринимательства
2.1. Для получения имущественной поддержки, субъект  малого и среднего предпринимательства   предоставляет в Администрацию по адресу: 689202, Чукотский автономный округ, п. Эгвекинот, ул. Ленина, д.9:
письменное заявление об оказании имущественной поддержки в виде предоставления во владение и (или) пользование конкретного объекта муниципального имущества, с указанием: наименования и вида имущества, цели использования имущества со ссылкой на муниципальную программу, в рамках которой планируется предоставление имущественной поддержки, планируемого срока использования имущества, вида права, наименования заявителя, контактного телефонного номера, его юридического адреса, почтового адреса, адреса электронной почты, по которому должен быть направлен ответ, даты и личной подписи заявителя или уполномоченного лица, полномочия которого подтверждаются соответствующей доверенностью;

копии учредительных документов в действующей редакции (для юридических лиц).

для индивидуальных предпринимателей – копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, а также документы, удостоверяющие личность иностранного гражданина, лица без гражданства, включая вид на жительство и удостоверение беженца в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

2.1.1. Не допускается требовать у субъектов малого и среднего предпринимательства представления документов, которые находятся в распоряжении органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот либо подведомственных органам местного самоуправления городского округа Эгвекинот организаций, за исключением случаев, если такие документы включены в определенный Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень документов.

2.1.2. При обращении за оказанием имущественной поддержки вновь созданные юридические лица и вновь зарегистрированные индивидуальные предприниматели, сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии со статьей 4.1 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», заявляют о соответствии условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, установленным Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса.

2.1.3. Претендент имеет право обратиться в Уполномоченный орган за получением разъяснений в отношении требований настоящего Порядка в устной или письменной форме по адресу: 689202, Чукотский автономный округ, п. Эгвекинот, ул. Ленина, д.1.

2.2. В срок, не превышающий 3-х рабочих дней, Администрация направляет поступившее заявление субъекта предпринимательства в Уполномоченный орган.
2.2.1. Уполномоченный орган в рамках межведомственного информационного взаимодействия запрашивает в отношении заявителя:

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц);

выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);

копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе.

Документы, запрашиваемые Уполномоченным органом в рамках межведомственного информационного взаимодействия, заявитель вправе предоставить по собственной инициативе.

2.3. Срок рассмотрения заявления с прилагаемыми документами Уполномоченным органом составляет тридцать календарных дней со дня его поступления в Администрацию. Заявление с приложенными документами рассматривается на Координационном Совете. Решение Координационного Совета оформляется протоколом.

По итогам рассмотрения заявления принимается одно из следующих решений:

о передаче во владение и (или) пользование муниципального имущества, без проведения торгов, как муниципальная преференция с соблюдением требований, установленных  статьей 19 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
о проведении конкурса или аукциона на право заключения договора;

об отказе в оказании имущественной поддержки.

Решение Уполномоченного органа, принятое по итогам рассмотрения  заявления, направляется в адрес субъекта предпринимательства в течение пяти дней со дня его принятия.

2.4. Основаниями для отказа в оказании имущественной поддержки являются:

отсутствие сведений о заявителе в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства;

наличие обременения испрашиваемого объекта правами третьих лиц - субъектом предпринимательства;

непредставление документов, перечисленных в пункте 2.1. настоящего Порядка;

в отношении заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства ранее было принято решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания)  и сроки ее оказания не истекли;

с момента признания субъекта предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года;

по основаниям, предусмотренным частью 10 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2.5. Проведение торгов на право заключения договоров, в отношении муниципального имущества, в том числе включенного в Перечень, осуществляет Уполномоченный орган в соответствии с приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 года № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».

2.6. Срок, на который заключаются договоры в отношении муниципального имущества, в том числе включенного в Перечень, должен составлять не менее чем пять лет. Срок договора может быть уменьшен на основании поданного до заключения такого договора заявления лица, приобретающего права владения и (или) пользования. Максимальный срок предоставления бизнес - инкубаторами муниципального имущества в аренду (субаренду) субъектам малого и среднего предпринимательства не должен превышать три года.
2.7. Размер арендной платы по договорам аренды муниципального имущества, в том числе включенного в Перечень, определяется в соответствии с действующим на момент заключения договора аренды Порядком определения величины арендной платы за недвижимое муниципальное имущество городского округа Эгвекинот, передаваемое в аренду физическим и юридическим лицам, а в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами – на основании отчета о рыночной оценке ставки арендной платы.

В случае заключения договора аренды на торгах, размер арендной платы определяется по результатам таких торгов.

Арендная плата вносится арендатором в бюджет городского округа Эгвекинот в твердой сумме в порядке, устанавливаемом договором аренды.

2.8. Субъектам предпринимательства, заключившим договор аренды в соответствии с настоящим Порядком, предоставляются следующие льготы по арендной плате:

в первый год аренды - 40 процентов от размера арендной платы;

во второй год аренды - 60 процентов от размера арендной платы;

в третий год аренды - 80 процентов от размера арендной платы.

в четвертый год аренды и последующие годы аренды - 100 процентов от размера арендной платы.
2.8.1. Освобождение от уплаты арендной платы субъектов предпринимательства, которыми произведен капитальный ремонт или реконструкция арендованного им муниципального имущества, осуществляется Уполномоченным органом при условии предоставления арендатором подтверждающих документов и оформляется соответствующим дополнительным соглашением к договору аренды.
2.9. Изменение назначения целевого использования муниципального  имущества, переданного по договорам во владение и (или) пользование, в соответствии с настоящим Порядком,  не допускается.

2.10. Контроль за целевым использованием имущества казны городского округа Эгвекинот, предоставленного в качестве имущественной поддержки в рамках реализации Программы, осуществляет Уполномоченный орган.
2.11. С момента признания факта нецелевого использования имущества казны городского округа Эгвекинот, получатель имущественной поддержки лишается в дальнейшем права на получение имущественной поддержки из казны городского округа Эгвекинот на срок до трёх лет.

2.12. Уполномоченный орган:

обеспечивает сохранность представленных материалов, конфиденциальность сведений, полученных из них, контроль прохождения документов на всех этапах рассмотрения;

ведёт журнал учета заявок и договоров, заключённых с получателями имущественной поддержки;
ведет реестр субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки.